Eadem opinionem pro testamento, perpetuo tenuit Rota, ab anno 1582. usque ad praefens, numquam varian- do, ut testantur Rub. in d. praticar. resol. c. 26. num. 212. & seq. Add. ad Buratt. dec. 475. & constat ex infra scriptis decisionibus.

In Romana testamento 20. Maij 1582. coram Clemente Octavo, in Romana testamento 9. Decembris 1620. coram

Coccino impress. p. 4 recent. tom. 2. dec. 263. nu. 9. & sequ. in l. Romana legati librarie 18. Maij 1624. coram Ubaldo, p. 4. rec. tom. 3. dec. 533. in princ. in Romana hereditatis de Argentis 9. December 1624. coram Manzanedo d. par. 4. tom. 3. dec. 1570. n. 7. in Romana testamento 9. Decembris 1624. coram Ubaldo eadem p. 4. tom. 3. decif. 581. n. 6. & sequ. in Romana hereditatis 3. Januarii 1627. coram Virili apud Fenzon. decif. 3. in eadem coram eodem 28. Junii 1627. p. 5 recent. decif. 96. in Romana successione 19. Januarii 1629. coram Durano inter suas dec. 17. n. 6. in Narnien. hereditatis 24. Januarii. & 28. Maii 1629. coram eodem inter suas decif. 80. & sequ. in eadem Narnien. 16. Novembris 1629. & 11. Januarii 1630. coram Ghisletto, in Romana hereditatis de Varis 23. Julii 1631. coram Verofspio, in Romana hereditatis 19. Novembris 1635. & 7. Aprilis 1636. coram Coccino, & in eadem 8. Martii 1652. coram Verofspio, quo est dec. 226. p. 11. rec. 1. Per sona testam. mentis 15. Decembris 1642. coram Cerro, decif. 126. p. 9. rec. in Romana testamento 14. Junii 1649. coram Othobono inter suas decif. 181. in Senogallien. successione 29. Januarii 1652. coram Corrado impress. dec. 215. p. 11. rec. & in aliis frequentius de quarum pluribus habuit actum in fratre ad hanc matrem. etiam testamento nuncupativo nuncupatione implicita, ex quibus patet quod hodie questiones sunt potius facti super veritatem, seu identitate schedulae, non autem super conclusione juris.

Ex his queat, quantum ista opinio sit magis communis, & recepta, quinimum supradicti allegati pro contraria sententia, neque sunt tui; siquidem Aretinus in l. heredes palam, n. 6. discritur materiam hinc inde, & quamvis videatur inclinare contra testamentum, attamen in fine ejusdem n. 1. clare concludit, quod si plenè constet de identitate, valet testamentum, etiam quoad institutionem, & sic in effectu facit differentiam inter institutionem, & legata super modo meatus probandi identitatem.

Valquez in eod. §. 11. fatetur contrarium esse communem, atque in §. 17. n. 53. expresse tener dictam communem pro testamento.

Grat. est fibi contrarius, quoniam d. discept. 605. nu. 36. & 37. quando scripsit ad veritatem, & non ad pecuniam, in genere testator opinionem Bart. esse magis receptionem, etiam quoad institutionem.

Faber in C. ubi n. sup. licet dubitet, in effectu tener pro testamento, quoties identitas certa sit.

Rubeus in pluribus locis circa hoc varius, fatetur tamen contrarium esse receptam.

Et quamvis pro dicta sententia contra testamentum leuantur, potest contra, potest subhingit. Sum tam men, qui id negant &c. & sic ipse non firmat, sed relativa ad alios, quo casu non est vera illa vulgaris traditio, ut Doctor censeatur tenere illam opinionem, quam ultimo loco ponit, ut recte obseruat Atias de Mefia l. 2. var. resol. c. 23. n. 24.

Affl. licet ubi testator elegit viam testandi solemniter, dubitet ut testamentum possit valere uti nuncupatum, attamen num. 7. clarissimum firmat dicti testamentum nuncupatione implicita, atque doctrinam Bart. procedere etiam in institutione heredis.

Ambrof. dec. 13. num. 20. expresse admittit hujusmodi formam testandi, sed in caufo suo impugnat illud testamentum ex defectu numeri testium, & ob suplicationem falsitatis.

Præterea item Gratian. d. di. 973. nu. 37. admittit opinionem pro testamento esse veram, ubi de stylo Curiarum est admissa, atque cum eo in hoc perrantur Cyriac. & alii; Ideoque cum ex præmissis decisionibus constat quod in Curia Romana perpetuo habita sit tamquam vera ista opinio, consequenter, quicquid sit de jure, non erat de alio querendum, dum testamentum erat confectum in Curia, quoniam ageretur de bonis suis Neapol., vel alibi.

Vera enim ius conclusio est, quod sufficit testamentum fieri iuxta solemnitatem loci, in quo celebratur, etiam respectu bonorum extra territorium illius loci, Bart. in l. cunct. Etius populus, num. 36. & 37. C. de summa Trin. & fid. Catholic. Magdal. de nu. testim. p. 1. c. 2. num. 86. & seq. Adden. ad Buratt. dec. 834. Merlin. dec. 447. alias dec. 355. num. 22. part. 5. recent.

Pars I. De Testamentis, &c. Disc. II.

ROMANA TESTAMENTI DE FABIIS

PRO JULIANO BUTIO.

CUM PETRO DEFABIIS.

Casus varie decisus per Rotam, & sopus,

De eadem materia testamenti nuncupativi nuncupatione implicita, circa probationem, seu veritatem identitatem, & schedula, ad cuius relationem illud factum fit.

S U M M A R I U M.

Fidei series.

2. Rota tenet validum testamentum iusta formam, quae dictio nuncupatio & nuncupatione implicita per relationem.

3. De probacione identitatis schedula, quid debet esse ita concludens, ut possibiliter suppositionem excludat.

4. Contrarium verius, & qualis probatio sufficiat.

5. Distinguuntur phores casus, & species schedularum, per probationem identitatis.

6. De fidei Notario prestanta super identitatem schedulae fibi conformati, & distinguuntur, an ragitis, si separabili, vel ne in schedula.

7. De effectibus castelli, que dicunt Fulgesi, & que regulare tenenda sit circa fidem Notarii.

8. An requiretur subscriptio testis.

9. An sufficiat rogius esse dorso folii involventis, vel debet esse in ipsa scriptura continente dispositionem.

10. Ponderant circumstantiae veritatem, vel sufficienciam redolentes.

11. Falshas committi non solet absque magna utilitate.

D I S C. II.

Renta juris theoria, de qua discept. preced. super validitate hujus forma testandi nuncupatione implicita per relationem ad schedulam clausulam, Forus, præstern in Curia, nam tractat amplius questionem juris, sed omnes sunt facti super schedulae veritatem, seu identitatem, ut præstern contigit in testamento condito per Catarinam de Fabis & Formicinis; que prudens, ac probata matrona vidua, gravi morbo oppresra, ac prole carens, suum testamentum conferbit curavit per eius confidarij, (qui etiam erat proprius Parochus,) in quo, Petro germano fratri, partem mobilium reliquit, ac membra scura zo. ad vitam, plerique alia fecit pia, & prophana legata, unum praeterea scutum bis mille insigni Societati Annuntiata, quod propria manu reformavit in mille. Hæredem vero scripsit Julianum Burium confessorum, arque schedulam desuper a dicto confessori scriptam, & etiam ab ea subscriptam in parte dicti legati reformatam, claudendam, atque ad formam testamenti nuncupativi clavis redigendam, tradidit Notario, qui subscriptionem, ob infirmitas impedimentum non benes, ac præter morem factam, nec non dicti prii legati correctionem videns, voleniente in diligenter occidit, curavit, tam subscriptionem, quam correctionem, ob ea defecit, ut testator in eam non possit recipere. Et quod si testator in parte dicti legati reformatam, claudendam, atque ad formam testamenti nuncupativi clavis redigendam, tradidit Notario, qui subscriptionem, ob infirmitas impedimentum non benes, ac præter morem factam, nec non dicti prii legati correctionem videns, voleniente in diligenter occidit, curavit, tam subscriptionem, quam correctionem, ob ea defecit, ut testator in eam non possit recipere.

Verum praefixis bona probacione identitatis; Dictam affirmavit probabiliori vide, quoniam eadem rationes in omnibus militant; Atque ita in specie firmata Ludovicus Lana confi. 2. de testam. nuncupat. inter rot. affl. decif. 143. & Am. in curia, nam tractat amplius questionem juris, sed omnes sunt facti super schedulae veritatem, seu identitatem, ut præstern contigit in testamento condito per Catarinam de Fabis & Formicinis; que prudens, ac probata matrona vidua, gravi morbo oppresra, ac prole carens, suum testamentum conferbit curavit per eius confidarij, (qui etiam erat proprius Parochus,) in quo, Petro germano fratri, partem mobilium reliquit, ac membra scura zo. ad vitam, plerique alia fecit pia, & prophana legata, unum praeterea scutum bis mille insigni Societati Annuntiata, quod propria manu reformavit in mille. Hæredem vero scripsit Julianum Burium confessorum, arque schedulam desuper a dicto confessori scriptam, & etiam ab ea subscriptam in parte dicti legati reformatam, claudendam, atque ad formam testamenti nuncupativi clavis redigendam, tradidit Notario, qui subscriptionem, ob infirmitas impedimentum non benes, ac præter morem factam, nec non dicti prii legati correctionem videns, voleniente in diligenter occidit, curavit, tam subscriptionem, quam correctionem, ob ea defecit, ut testator in eam non possit recipere.

In hac autem materia factiois testamenti; Cum incidenter occasione indulti Cardinali, idem Confidentes de partibus existent difficultatem super potestate Papæ, vel alterius Principis derogandi sollicitibus; Ego d. dictum eam ab eo, qui habentur dictu sub tit. de fidei. decif. 141. ut facultas testandi competat ex legis positiva benignitate, quodque in ratione discussiva, potius dicti valeat, ut ipsa nature resit facultatis disponendi de bonis potissimum non sunt amplius sua, ac prior dominus annihiliat eis, ut conferendo eius volumen in tempus inhabile; Ideoque de Principiis potestas non est dubitum, ut etiam adveretur.

Definita testatrix, Petrus frater agnivit, ac recepit legata; in quorum solutione orta est controverbia respectu legati mobilium, an sub eo comprehendentur argentea, gemme, & pecunia, ut in Romana legati de Fabis sub tit. de legatis; Postmodum vero, prætendens dicti testamenti invaliditatem, judicium institutum in Rota coram Taja, coram quo disputato dubio, sub die 22. Junii 1661. prodit resolutione auctori favorable, declarans testamentum invalidum.

Non quidem ex defectu hujusmodi formæ testandi nuncupative nuncupatione implicita per relationem ad schedulam juxta formam traditam per Bart. in l. sita serispera, de condit. & demonstr. cum pro absolute in Rota, & Curia habentur discept. preced. & in decisione desuper edita admittitur, sed ob non omnino certitudinaliter probatam identitatem schedulae; Itante possibili eius suppositione, ex his quae habentur apud Gratian. discept. 973. Cyriac.

lac. contr. 444. & Altograd. conf. 96. lib. 2. cum quibus pro-

cessum est, ut liquet ex decisione desuper edita.

Quamvis autem, abhinc alio extrinsecus administrculo, dicta resolutio parum subfalsa videatur, atque contra opinionem ab eodem Tribunali perpetuo tentam, ut infra; Nihilominus ad quamdam superabundantem cautelam, Reus conventus me consiliente, assumpsit omnis faciendo aliquas probations super Parochi, ac Notarii integritate, bona-que fama, necnon super ipsius actus sinceritate; Verum huic probationi se opponente actore, opus fuit disputer dubium, an articuli effeni admittendi, illoquo proposito coram Cerro in locum Taja absens sub die 6. Februario 1662. prodit affirmativa resolutio, atque in decisione, iuxta istum de- super edita, ostendit Rota inclinationem procedendi cum suis antiquis receptis propositionibus, factisque probationibus; ac plures reproposuerunt causa super negotio principalis, an scilicet etiam standum, vel difficiendum probacionem identitatis schedulae, quoniam ubi illa relata est penes tertium, de quo testator confidit, tunc quia eius fidem probavit, alterius episem, iunctis administrulis, sufficiens videatur juxta mentem Bartoli. In secundo autem, & fortius in tertio, quia major concurrit facilitas suppositionis, magis exacta & rigorosa probatio requiri videatur, inspicione an Testator enunciaverit eam esse a se scriptam vel subscriptam, seu eam descripserit cum alijs circumstantiis sublittere investigandis, ob diam dictam nimiam facultatem suppositionis; Et hic est casus, de quo agunt Paris. dictio conf. 19. Ambros. dec. 13. & ceteri deducunt per Cyriac. d. conf. 110. 444. & per utrumque Altograd. loci citatis; Atque in eodem caufo procedit illa suppositionis, quam narrat Burgos de Pax relans per Rovit. d. dec. 95. Et sic quod probatio- nem sollemni ipsius testamenti, omnium dictorum trium causum eadem est regula, quoerendo ad formam probato- rium identitatis schedulae, minor probatio desideratur in primo ob probatam fidem terciu conservatoris afferentis eam esse schedulae, quam Testator sibi conservandam tradidit, itau intrare videantur termini texti. In Theopom- pus, de quibus in Persuaderetionis Canonicitus sub titulo de fideicom. dict. 182. In secundo autem, & tertio, probatio est difficilior, episo maior certudo desideratur; Magis autem in tertio, quam in secundo, cith in isto adit certitudo loci delimitari per testatorem iuxta casum, de quo dicto procedit. dum ex bona custodia illius arca, vel scripsi, facilius cessat suspicio suppositionis.

In quartu casu, in quo accessit Notario fiat actus publicus super testamento condito relativè ad schedulam absentem, notabilis est differencia a dictis tribus procedentiis, quoad probationem sollemnem, quoniam opus non est testes formeri examinare, citatis venientibus ab inter- stato, itante publico Instrumento, cuius fidem lex probatio- fe dicitur non probato contrario, itau testium mortis, vel absentia, nullum testamento inferat presudicionem; Sed quod recognitionem schedulae, cum super ea non habeatur publica fides Notarii, ea remanere videatur in terminis privatis, & consequenter in eadem, quia in superadiatis casibus dicta sunt, cum nulla videatur subesse ratio differen- tia.

Demum quintus & ultimus, casus (qualis propriè erat ille praesens controversia), & juxta quem frequenter est hujus testandi forma usus, (subdistinguebatur est in duas species, seu circumstantias. Unam scilicet ubi Notarius extenderit rogatum in folio separato, seu de facili, & abs- que clausura ac singulorum violatione separabili, Alteram vero ubi eundem rogatum excedit in dorso ipsius formulæ, & potestate repositum est, alteram schedulae, five in altero folio illam involvente, ita tamen cum eo conglutinato, quod absque clausura, & singulorum violatione separari non possit; In primo enim ca- su, in quo adhibita non est caufo tradita per Fulgo. conf. 96. Clar. §. testamentum. q. & alios, aliqua major difficultas debet videatur, an credendum sit folio Notario, necne, dum in eis libito, & potestate repositum est, alteram schedulae conficer, ac supponere; Et nihilominus etiam isto casu magis communis, & recepta opinio est deferendum eis Notario, cuius fidem, tam tex, quam ipsius Testator probarunt, idoque attendendam est, donec probeatur contrarium, itau sola possibilis falsitatem, vel suppositionem, hujusmodi fidem adimere non debeat; Unde propterea caufo tradita per Fulgo, est quidem bona, utpote majorem inducens certitudinem, atque faciliter contrariai suspicionem excludens, sed eis omisso, non probata falsitate, vel urgentibus administrulis non concurrentibus, nullius est prejudicii, ut ceteris allegatis Rota decr. 3. post Fenzon-

apud Guardianum S. Francisci.

Alter casus est, ubi in eadem forma disposuit, relative ad schedulam, pariter testibus non ostensam, quam di- xit conservari in arca, vel scripsi; Tertius ubi etiam in forma privata dispositus relativè ad schedulam testibus osten-

sant, quæ pñes euident remansit; Quartus ubi adhibitis Notario & testibus, professus est per actum publicum testa- ri prout in schedula Notario, ac testibus non exhibita, nec ostensa, sed indicata penes tertium, vel in certo loco juxta primum & secundum casum Quintus denum ubi coram te- stibus in forma publici instrumenti, schedula clausa & sig- la traditur Notario, penes istum conservanda.

Primo, secundo, & tertio casibus, cum tam rogitus te- stium, quam schedula sint actus merè privati, hinc proinde requiri formalis depositio omnium testium rogatorum super acta testandi, ad fastigium folementari, nec non facienda est probatio cognitionis schedula; Atque isto casu, ut hujusmodi probations dicantur bona facta, necessaria est citatio venientium ab intestato, satique periculosa est testandi forma, ob mortem, vel absentiam aliquorum ex testibus; Solemque inter hujusmodi casus aliqua differentia aet circa faciliorem, vel difficiendum probacionem identitatis schedulae, quoniam ubi illa relata est penes tertium, de quo testator confidit, tunc quia eius fidem probavit, alterius episem, iunctis administrulis, sufficiens videatur juxta mentem Bartoli. In secundo autem, & fortius in tertio, quia major concurrit facilitas suppositionis, magis exacta & rigorosa probatio requiri videatur, inspicione an Testator enunciaverit eam esse a se scriptam vel subscriptam, seu eam descripserit cum alijs circumstantiis sublittere investigandis, ob diam dictam nimiam facultatem suppositionis; Et hic est casus, de quo agunt Paris. dictio conf. 19. Ambros. dec. 13. & ceteri deducunt per Cyriac. d. conf. 110. 444. & per utrumque Altograd. loci citatis; Atque in eodem caufo procedit illa suppositionis, quam narrat Burgos de Pax super suppositione schedulae, absque Notarii & testium delicto.

Attamen ista rigorosa opinio, est de directo contra men- tem Bartoli, quem omnes agnoscunt in hujus forme te- standi authorem, & magistrum, dum supponit verificatio- nem schedulae fieri posse per comparationem & administrulas. Ac etiam videatur contra naturalem rationem communique proxim, cith impossibilis videatur, adeo certam & con- cidentem probacionem facere, ut possibiliter falsitatis, vel suppositionis excludat, ut liquet ex codice casu posito per Burgos de Pax, adeo alii est, hanc testandi formam, hodie omnium frequentissim, unquam vel fati raro ad proxim datum, omnemque ferè testatores declarare inter- statos; Ideoque ut juxta mentem Bart., sufficiat certitudo mo- ralis verius firmanti Crass. de success. Infusio. q. 6. n. 5. & ceteri, quos semper sequuntur Rota in decisionibus cum- latiis dicto decr. preceps, praefertur in infra allegandis decisionibus, in Romana hereditatis coram Coccino; Et conferunt que habentur in Romana hereditatis de Cossi. dict. 6. super recognitio schedulae testamentariae Cardinalium cum for- malaprobatio naturali, quæ in proposito etiam in testamen- tis privatorum sufficit, cith forma solemnis constituta in pro- batione ipsius testamenti, seu voluntatis testandi relativè ad schedulam.

Quia verò sunt diversæ dictarum schedularum, seu te- stamentorum euidentia forma species, neque omnium est æqualis conditio, dum in una major viget suspicio, vel sup- positionis facilitas, quam in altera. Hinc proinde illa distinguebatur, atque cum tali distinctione conciliantur authoritates, quæ pugnant evidenter; Et consequenter manifestum est aliquorum aequali vocum, generaliter conclusio- nem defensum statuere, five authoritates in uno casu lo- quentes, cuiuscumque applicare, cum revera ista sint factio- nes facti, pro singulorum casum qualitate, ac particula- ribus circumstantiis decidente.

Primum igitur casus est, ubi testator, non adhibito Notario, qui publicum Instrumentum super actu conficiat, coram septem testibus privatum dicat se velle testari, prout in schedula, quæ testibus ostensa non sit, sed dixit illam effi- panes tertium, juxta casum possum per Bart., pñes celli- cet Guardianum S. Francisci.

Alter casus est, ubi in eadem forma disposuit, relative ad schedulam, pariter testibus non ostensam, quam di- xit conservari in arca, vel scripsi; Tertius ubi etiam in forma privata dispositus relativè ad schedulam testibus osten-

apud Orthob. dec. 181. in Senegalien successio. 29. Januarii 1652. coram Corrado decr. 215. par. II. rec. & bene in Roma- na hereditatis 19. Novembris 1655. & 7. Aprilis 1656. coram Coccino confirmata 8. Martii 1652. cor. Vero filio impref- decr. 226. decr. 359. & 362. p. 11. rec. editis in causa, de qua dif- fequenti, quibus bona assignatur ratio, quod si lex confi- dit de Notario in testamento merè nancipativis, qua ca- dem memorie causa in folio volanti adnotatur, ita possit pro libro variare, aliud folium ex integrō conficiendo, non videat subesse congratio, eis in illa causa eidem Notario deferendam non sit.

Est bene vñum quod aliquia notabilis viget differentia inter calum, in quo adhibita sit dicta caufo nuncupata Ful- go. & alterum, in quo effet neglecta, quoniam in primo subtiliter non curatur de verificatione enunciatarum circumstantiarum, & an testator dicat in actu configurationis illam esse a subscriptam, cuius contrarium apertura offendat, si ve quod non verificetur alia circumstantia per eum enunciata, id non collit se Notarii, in altero autem etiam magis præbet falsitatis, vel suppositionis administrula, quod tan- mē abque aliis neque sufficeret.

Et hinc hæc differentia, adhibita, vel neglecta cau- feta predicta, considerabilis est, in ordine ad facilitis, vel difficultis inducens falsitatis suppositionem, vel probacionem, ac magis, vel minus ponderandum ratiociniū ejusdem falsitatis, vel suppositionis administrula, quæ in primo gra- via, & urgencia desiderari videtur, in altero autem etiam levia consideranda sunt pro judiciis prudenti arbitrio, regu- lando ex corundem administrulorum numero, & qualitate aliisque circumstantiis, illis præferunt magis, vel minus pro- bata fidei Notarii, nec non super omnia, verisimilis, vel inverisimilis dispositionis, ita ut stolidæ species videatur, regulam generalem uniformem desuper tradire, atque de- cisiones in una caufo pro testamento validitate, vel respecti- vè invaliditate editas, cùtumque applicare, cum omnes sint questiones facti, ex singulorum casum individuis circumstantiis decidenda; Attendendo cauetas, & formulas per DD. ponderandas, in ordine ad regulandas arbitrium, pro administrulis, & conjecturis falsitatis, vel respecti- ve veritatis. Atque hinc resulat, quod circa eandem materiam, extra superfluitatem vitium, adnotant plus casus, quos disputandi occasio dedit, quamvis sub eisdem conclusionibus cadentes, ut ita scilicet in inspectu diversarum singulorum casum circumstantia in proposito attendenda, & ex quibus eadem conclusio, quæ in uno casu vera est, & applicabili, in altero non intret.

Erquanvis aliqui rigorosus censores, non contenti dicta caufo tradita per Fulgo, exigunt etiam in eodem dor- 8. b. scriptum, apud quem ceteri; Attamen illa est abundanter caufo, sed non necessaria, ut in specie in allegata Romana hereditatis 7. Aprilis 1656. coram Coccino decr. 362. p. 11. recent. Ubi bene ponderatur quod imo potius ita dicenda videatur caufo praedictum, cith ita scilicet caderet, quod testator folementari testator voluerit, atque se subficeret rigoroso forme praefacti in hanc confitissima. C. de testamento ordin. ad quam evitandam, prodicta, communiter recepta est illa tercia species, per quam evitatur illa publicitas voluntatis, quæ refutat ex testamento verè nuncupativo, ac evitatur ille rigor folementari, qui exigitur in testamento inscriptus; Ideoque manifestus est error eorum, qui confundunt terminos, ea que in jure, vel apud antiquiores DD. habentur de testamento in scriptis, huc testamento formula adaptant, ut sibi cum con- ficiet equivocis, que sunt cibus quotidiani leguleicorum, practicati.

Prout licet idem rigorosus censores, cum judaismo ma- nifesto, ulterius progrediuntur, desiderantes, ut folium, in cuius dorso, iuxta dictam caufo Fulgo, facilius est rogatum cum subscriptio Notarii, & testium, sit pars ipsius testamenti, itau non sufficiat esse in folio involven- te propter periculum subtractionis schedule vere, ac sup- positionis alterius; Attamen adhuc est minus vera, & re- cepta opinio, ut in specie rogatum extensi super folio invol- ventem habetur apud Orthob. d. dec. 181. in dicta Senegal. hereditatis coram Corrado decr. 215. part. II. recent. & in aliis.

Si enim sola possibilitas attendenda est, utique ubi etiam 9. dicta rigorosa caufo adhibita fuit, adhuc viget eadem possibilis, quoties (ut frequentius contingit) testamen- tum constat ex pluribus foliis, unde reliquo primo folio, in cuius dorso adest rogatum, supponi potest folia inter-

media; Ideoque majores, vel minores cauteles deserviant folium ad augendum, vel minundum pondus, ac efficaciam administrulorum, & suspicitionum, quæ de falsitate, & ma- chinatione habentur, ut supra, non autem ad statu- dam desuper regulam.

Et quidem combinando istas difficultates cum illis facil- litatibus, quæ habentur plures infra in aliis causis, verè irridibiles videntur aliquorum traditiones, quatenus ex firmatis in uno caufo, regulas generales pro omnibus constituere velint, vel illos facilius facilius ad uno ad alterum, dum pene omnes qui testati decedere volunt, ita ex hujusmodi indiscretis rigoribus, testati decedere cogentur, dum unquam, vel raro testamento ad suam perfec- tionem, ac validitatem redigi posset, atque potius in iudicium, quām in testamento facultate, ac arbitrio repositum est, de alienis disponere (quod utinam frequenter non contigeret.)

Ita igitur theorica ita constituta, quam (ad solam veri- tam reflectendo) omnino veram, ac juridican crede- bant; Quatenus ad supplicationem ad hanc facti spe- ciem pertinet; Videbatur quod casus esset omnino indi- gnus illis difficultibus, quas ex confuso caufatum ma- lato, facta experientia dedit, tam in prima contraria re- solutione, quām in dubius propositionibus absque resolutione legiuntur; Quoniam ex multis facti circumstantiis, infimul, ac unitim ponderandis, desiderabilis non vide- batur major sinceritas, ac certitudo, cum pene certa ex- clusione contraria possibilis, ac falsitatis, & suppositionis.

Pro suppositione liquidem aliud non adducabant scribentes pro actore, nisi quod ex aliquorum testium testametatio- rum alleratione, potissimum testatrix schedulam à parocho scriptam, atque ab eis subscriptam, accommodatam, & re- cognitam Notario tradiderat claudendam, & signandam, ut deinde folementis rogatus in forma confusa feret, Notarius extiens ab aula in qua testatrix jacebat, in alia proxima illa egredit, unde propriece inferebatur, quod tunc Notarius potuerit aliam schedulam supponere, exaggerando casum enarratum per Burgos de Pax, & per Rovit. decr. 95, quodque testatrix gravi morbo oppresa parvum loquuta, die fœtui defuncta esset.

E converso autem dicta facti circumstantia per hanc par- tem negabatur, quodque aliqui testes de illa deponentes, vel vel ob exceptiones in persona, & dicto, essent fide indi- gni, vel ab aliis convincerentur; Verum quando factum se ita haberet, adhuc pro sinceritate actus plura concur- rebant; Primo scilicet Notarius probata integritas ponderant- 8. e. Romana hereditatis 7. Aprilis 1656. coram Coccino, & frequenter in aliis de materia agentibus; Secun- do, ultra generalem presumptionem affilientem faci- toribus præfertur confessariis, & ad parochias admini- strandas in concilio approbatis, notoriamente probatibus hujus parochi, qui scriptror schedula fuerat, quam scrip- tor probat, apud quem ceteri; Attamen illa est abundanter caufo, sed non necessaria, ut in specie in allegata Romana hereditatis 7. Aprilis 1656. coram Coccino decr. 362. p. 11. recent. Ubi bene ponderatur quod imo potius ita dicenda videatur caufo praedictum, cith ita scilicet caderet, quod testator folementari testator voluerit, atque se subficeret rigoroso forme praefacti in hanc confitissima. C. de testamento ordin. ad quam evitandam, prodicta, communiter recepta est illa tercia species, per quam evitatur illa publicitas voluntatis, quæ refutat ex testamento verè nuncupativo, ac evitatur ille rigor folementari, qui exigitur in testamento inscriptus; Ideoque manifestus est error eorum, qui confundunt terminos, ea que in jure, vel apud antiquiores DD. habentur de testamento in scriptis, huc testamento formula adaptant, ut sibi cum con- ficiet equivocis, que sunt cibus quotidiani leguleicorum, practicati.

Et demum omnium claris hanc suspicitionem omnino tollebat inverisimilitudo refutans à fatis bene regulata dis- positione, pluribusque legis, & gravaminibus, tamen, quam prophanis, maiorem haeditatis partem absorbe- bant; Falsitatis enim fieri non soleat absque magna utilitate, quæ cessante cessat suspicio; Menoch. l. 5. præfumpt. 20. n. 4. Capy. Latr. confit. 4. numer. 32. & seq. Merlin. decr. 636. numer. 7. Buratt. & Adden. dec. 624. numer. 6. Si enim icripsum haeres, tam magnam, ac praordinatam ma- chinationem facere voluerit, corrupendo, tam Notarium, quam Parochum, (quod abque dubio, stante fal- tem bona fama integratissim, & rigoroso justitia, que in Urbe administratur, absque magno premio facere non potuisse), utique ordinatissim schedulam, in qua liberè instituieretur, ut ita integrum hereditatem haberet, ne- que se gravasset tot legatis, ac oneribus maiorem par-

A 3 tem

tem absorbebat, stante præsertim prudenti ordinatione legatorum, ac onerum circa personas, erga quas hæres nullam habebat affectionem; Eademque prudens, beneque regulata dispositio particulariter considerabatur ita legato facta, ut ad favorem actoris, quem testatrix experta erat bonorum parium prudentem administratorem, unde ad aliquam inopinariam se rediret, id eoque de congrua substantiatione cum prole parenti, providere prudenter voluit, donec vivaret, ita forte ci melius confidendo, quam si heredem instituisset.

Verisimilitudo autem dispositionis maximum videtur in proposito sacerdotis administrulum, ut è converso et inverisimilitudo, ac imprudens ordinatio, magnam praebentia falso suspicione, ex iis, quæ frequenter in hac materia habentur; Verum causa prosequitur, ut dictum est, cœssavit à causa, unde prima decisio remanet suspensa, neque pro decisio allegari potest; Arque hinc edocemus, quam cautè procedendum sit in defendoing decisionibus quas reperimus impresas, non exquirendo exitum, verum statum caufarum in quibus prodierunt.

ROMANA HÆREDITATIS DE ANGELIS
PRO PP. S. PUDENTIANÆ,
CUM CECCARELLIS.

De eadem materia testamenti nuncupativi nuncupatione implicita per relationem ad schedulam, quam testator, alicuius confidentiarum manuscriptam, & subsciptam esse dixit, an egeat foliis lemnitatis, illa presertim subsciptio eius testatoris, & testium: Et de probationale identitatis schedulae traditae Notario, Et an ex possibili suppositione, ac subfucionibus, eius fides cesseret.

S U M M A R I U M .

- 1 *Fallit series.*
- 2 *De validitate formae testandi in nuptiacione implicita, & fide in hoc Notario adhibenda,*
- 3 *An adist differentia inter nuptiacionem explicitam, & implicitam circa maiorem Notarii fidem.*
- 4 *In hac testandi formula non exiguntur solemnitates l. haec consultissima, presertim subscriptio testium, & testatoris.*
- 5 *Neglecta subscriptio testatoris, quem defectum pariat.*
- 6 *An schedula tradita Notario per instrumentum publicum debeat recognosci.*
- 7 *De suscipientibus aedimentiis fidem schedula, carum que remotoe.*
- 8 *Suscipientes debent esse urgentes legis, & non homines.*

D I S C, II

Pompœus de Angelis Canonicus Sanctæ Mariæ Majoris sub die 22. Septembris 1629. Notario coram septem fribus in forma, consignavit duo folia complicita, tribus quæ signilli designata, afferendo quod in illis de ejus ordine & commissione scripsit, & subscriptis per Lælium Laurum probatum Curiale, ejus testamento, ac ultima voluntate continerentur. Sequuta verò morte testatoris, atque foliis inter coram Juges, juxta confectum stylum, aperta d. testamentum, in quo scripsi erant heredes PP. S. Pudentianus ordinis S. Bernardi Congregatiæ Fullieni, itis per Vicarium dictæ Balice in vim lqz. finalis, Codic. de Edict. **A**drian. concessa fuit immixtio ad bona testatoris possessio per Ceccarellos, qui tanquam venientes ab intellectu, oportebat secessare fuerant; Cumque sententia predicta transiit fecit in judicatum, idem interfacti succelfores judicium relictionis in integrum intentarunt in Rotam Coccino, allumquaque disputatione sub die 19. Novembris 1633, contra eos colum informantes prodicto relatu, confirmata in alia disputatione habita occasione nova, audience cis concessa sub die 7. Aprilis 1636. coram eodem, ut liquet ex decisionibus deinceps editis, quæ videntur in materia magistralis impressi, decr. 359 & 362, pp. 11. recent. & in quarum prima latè firmatur validitas huius forma teftandi non cupatur tivè per nuncupationem implicitam, mediante relatione ad schedulam abitement, vel præfalem, juxta formam traditam per Bart. in I. lib. traſcrip. ff. de condit. demon. cum

mulando doctrinas, & decisiones, quæ pro majori parte h-
l- bentur collectæ *suprà*, discept. I.

Et in specie evacuator plene objectum deductum ex lib. redes palam, *f. de testam.* & *I. iubemus.* C. eodem, quod non men hereditis ore proprio testatoris enunciatum non esset cum omnino verius sit, ac committere receptioni, ut habet implicita, & relativa nuncupatio sufficiat, quod etiam factum plus deinde Rota firmavit, praeternit in *Senegalum. Successione* 29. *Januarie* 1652 cor. Corrado, dec. 215. eadem 11, in qua pariter hic punctus ad disputationis trutinam ductus fuit.

Atque in eadem decisione, quod schedula identitatem quoties haec publico Notario coram testibus consignata fuit, plenè firmatur defendendum esse Notarii fidē, quam nūdum lex, sed ipse teſtator probavit, non curata potiſſim alterius schedula ſuppositionis; Ponderando majorē fidem, que de Notario habetur in fortiori caſu testamenti nūcipiativā nūcipiatione explicita, quod de communī uſu ad memoriam, ac evitantandū periculum, ne testes in terim tereant, vel abſentiantur, redigi ſolent per Notarium in ſcripturam in forma simplicis imbreviaurā, quam deinde ex extendendo in protocollo, potest pro libito alterare unde propter refutat argumentum deducunt ex anti-
multo magis &c.

Et licet ex autoritate *Modestini Pistorii*, & aliorum ponderaretur differentia inter testamentum nuncupacione explicita, & istud nuncupacione implicita, quid felice in prima specie non de facili Notarius faciliter committere potest, ac testator voluntatem alterare, dum per testes ejusdem voluntatis concios, convincent potest; Nihilominus hoc argumentum, (cum probabili fundamento,) leve reputatur, ob mortem, abfentiam, vel oblivionem inter testibus de facili convincibilem, unde propterea tempore major machinatio requiritur, & conquefer difficultas est falsitas in hac formula nuncupacioni impliciti, quam in altera, praeferim quia in hoc testamento servata cauta, quae dictur *Fulgosi*, extendendo rogatum in dorso ejusdem schedule, unde difficilis subficio intrabat.

In secunda vero *decis.* 4. *Aprilis* 1636, disputatio restricta fuit ad defectum solemnitatis, ob omisam subcriptionem testium requiritam per *text.* in *l.* *has consulfissim.* *C. de teſtām.* atque ad recognitionem *schedule*, an illicet confirmita est etiam manu *Lelii Lauri*, ut refractor in configuratione affectu feruerat, opponendo etiam de alio solemnitatis defectu (*ex quo etiam machinationis administracione deducatur omisæ subcriptionis ipsius testatoris*; Atque plenè firmatum fuit, tam quoad subscriptionem testatoris, quam ille tam testium, ut hujusmodi solemnitas desiderata in testamento in scriptis, necessaria non sit in hac testandis formulæ, la non subiecta rigori *text.* in *l.* *has consulfissim.* *C. de teſtām.* Imo ponderante, quod potius errorum fit in hac testandi specie adhibere hujusmodi solemnitates, ex quibus argui posse voluntas testandi solemniter, atque se subjiciendi dicto rigori, pro quo evitando, modernus usus prudentia, hanc testandi formam introduxit, nominatis reprobando *Costam de remed. subſcribat.* *B. 28.* *nunca* cum quo pertransiret. *Grat. diſcept.* 973. *nu.* 47. ac fingillatum ponderante authoritates ab eisdem allegatas, ut potest hos terminos non percutientes.

Neglecta verò testatoris subscriptio, quies commode
sequi potest, remanente videtur in proposito considerabili
si postea ranguum suspicio refutans ab inventis similitudine
ob frequen- iorum utrum subfcriberet; Verum si suspicio in
præfenti tollebat ex facto, statim morbo, quo testator in
manibus laborabat, unde subfcriberent facilius adempta
erat; Ponderante circa hujusmodi subscriptiorum cœfationem
integritatem tam Notarii, quam Lauri scriptor, quorum
fidem testator probaverat, aliasque circumstantias, illam
præfertim refutantem ex institutione p[ro]p[ri]e cause, in qua res
mo habebat notable interesse particolare, sine qua falsi
tates in tunc machinationibus omitti non solent.

E quod recognitionem, dicitur quod alia non requiri-
tur stante publica fide Notarii, cum ipsa schedula sic effe-
cta sit publicum instrumenum, alia verificationis non indi-
gens, nisi probatione, vel urgencia falsitatis administrula in
contrarium opponerentur, quoniam necessitas formalis re-
cognitionis schedulam requirit, ubi ipsa remanet in terminis
nis scriptura private, juxta quatuor causas distinctos in Ro-
mana testamenti de Fabiis, dis. praeed. Secus autem in quin-
tuplicem ibidem enunciato, de quo in prestanti, ubi scilicet ipsa sche-
dula Notario conservanda consignata est.

Et fortius ubi servata est cautela, quæ dicitur Fulgos. super

Pars I. De Testamentis, &c. Disc. IV

- 3 Quid ubi sit tale testamentum per instrumentum publicum super presenti schedula, qua non remaneat penes Notarium.
 - 4 De circumstantiis studentibus sinceritatem altius, & excludentibus suspicionem.
 - 5 Anvaleat testamentum minoris ad favorem curatoris, vel eius uxoris.
 - 6 Si inrogatu dicatur schedulam esse scriptam, & subscriptam a testatore, Et reperiat solum subscripta, an id obiectum validissimi testamenti.
 - 7 Quid in hac materia operere favor pia causa.
 - 8 An valeat testamentum conditum eadem mortis presentim dictuculo.
 - 9 An, & quando in apertura, & publicatione testamenti requirantur citatio venientium ab intestato.

D I S C . IV

Julius de Amicis de anno 1594. acseritis Notario, & se-
pitem testibus, exhibita coram eis schedula clausa, & sig-
nata, in ea declaravit contineri ejus testamentum, ac ultimam
voluntatem, post ejus mortem servandam. Factoque desit-
per rogitu in forma, eam penes se retinuit, declarando di-
miserat, conservandam penes se quendam. Religitione ejus

Siluit ad dicto tempore causa utique ad annum 1651. quando idem ab intellato venientes eam reaflumpfiter coram Verofpio / ubrogato in locum Coccini interim defuncti; coram quo dato dubio, an effet stundam, vel recedendum a decisione, in hoc statu per dictos heredes testamentarios ad eorum defensionem afflumpfum fui, (cum de tempore priorum decisionum eis Neapoli in Itatu scholari;) Reflectendo autem ad veritatem, atque illius tantum fenestrento, credebam decisiones praedictas, quantum fundamenta compendiosè in hac disputatione reaffumpa fuerunt, esse jufas, beneque fundatas ex supra infinitus motivis, & aliis, de quibus ad materiam *dicti procedi*. Solumque difficultatem faciebat astero quorundam peritorum in arte scribendi, quod facta comparatione cum aliis scriptis praedicti Laurentii scriptoris, ita schedula difponabat, ac potius videbatur manus imitata, quam vera; Atque huius suspicionis addebarunt alia jam dictae refutantes ab omisfa subcriptione testatoris, & testium, quodque Notarius neglexisse debito tempore prothocollare.

potissimum autem impugnantium fundamētū confitebat in defēctu Notarii, quod feliciter in Archivio conservatū non est, idēcō tēstamentū dici non posset redactū ad publicū & validū instrumentum.

Venit levia erant fundamenta, quibus meritò rejeçtis,
sub die 8. Martii 1672. prodiit resolutio praecedentium con-
firmatoria; impresc. 226. p. 11. reci. cui oppositore aque-
verunt, quoniam objectum deficientem potestatis in No-
tariorum, sublatum fuit cui solo factò, exhibivit privilegium;
Attestationi verò peritorum nulla fides data fuit, & me-
ritò dñm idem Laurus testamenti confcriptor, ingenue
chædula veritatem recognovit, atque ultra veritatem administricula
in prioribus decisionibus ponderata, accessit alterius testis
fide digni depositio utpote praefensis, quando de commissio-
ne testatoris Laurus scripti, ac involvit, & signillavit; ideo
que non fuit curatuma contraria iuspcionibus utpote le-
libus, cum ad effectum infringendi Notari fidem, ac legem, ac à
testator probatam, conjecture, vel suspicione esse debentur
urgentes, ac legis, non autem hominis, ut decr. 581. iu. 39. C
d. 4. o. 2. rec. tom. 2. 17. f. 16. ius in aliis.
Intraebat dicta iudicatio imputatio, dicta Anna. Domini
defensores, non solitim impugnando fundamenta preceden-
tiū decisionum insinuant super fidem commissi predicti
expiratione in persona Francisci, sed advertens ad dictam
circumstantiam, quod schedula testamentaria non reman-
sisset penes Notarium, sed quod post mortem testatoris exhibi-
bita esset à quadam Religiosa, cum insupportabili copioſa
allegationum faragine, insinuant super dicti testamenti
invaliditatem, ob possiblēm suppositionem alterius scheduli
decipi. transcribendo deducta per Parli. conf. 19. lib. 3. Gratian
dict. 973. Cyriac. concr. 444. Altograd. conf. 96. lib. 2. At quo
inmixti preterim authoritati Rotæ in Romana testamenti 22.
Maii 1671. coram Taja, edita in Romana da Fabio. discur-
si. exagerando etiam causum enarratum per Burgoz de Pax,
de quo Rovit. decisi. 95.
Verum sputrem fuit objectum, & meritò adeo ut (re-
)spondendo etiam ad veritatem, i. m. iudeo. iudicatio. n. c. 1.

ÆSINA FIDEICOMMISS

PRO ANTONIO GHISLERIO,

CUM ALMA DOMO LAURETANA

Causa desilus ver. Rotam pro Antoni

De eadem materia testamenti nuncupativi nuncupatione implicita, per relationem ad schedulam, super qua Notarius coram testibus rogatum fe-

Et de aliis ad eamdem materiaq; presertim circa schedula aperturam, an requirat citationem venientium ab intestato.

S U M M A R Y

- ¹ *Facti series.*
² *De impugnazione testamenti nuncupati nuncupatione implicita.*
Card. de Luca, Lib. IX.

extenderat, ex quo eadem recognovit, atque absque difficultate tamquam suum instrumentum reallumpsum, itaut haberetur, ac si penes eundem continuasset, præterim dum interior fuerat penes eum, cuius fide per testatorem probata fuerat; Si enim, etiam in eau exemplificato per Bart. ex declaratione, in schedula recognitione sufficiunt administracula, quamvis remaneret in terminis scriptura private, multo magis in praefenti que redacta erat ad scripturam publicam, atque Notarius, cuius principaliter intererat ut proprium instrumentum ab altero non falsificare, illam recognovit tanquam propriam.

Clariss vero ex triplici circumstantia verè omnem difficultatem dirimente; Una scilicet resultante à dispositionis rationabilitate, ac bono ordine, itaut intraret verisimilitudo, quae in his materiis maximum est, ac primarium sinceritatis administrum, ut è converso inversimilitudo magnam præberet falsitatis suspicionem; Altera, dum Alexander testator frater in testamento scriptus haeres, cuius intererat ut potius firmato testamento, succederet ab intestato; Et ultima liberam hæreditatem obtineret, arque à substitutionum vinculis, aliquid legatis, ac oneribus exceptis esset, illud non impugnabit, sed approbat, cum veritatis confusus præsumetur, eodemque iure continuavit Franciscus filius.

Et quando illius morte sequuta, super hoc fideicommissio habita, fuit prima disputatio de dicto anno 1635. & sic de tempore magis proximo, dum recentior erat memoria, haeretique poterant persona informata, id non fuit oppositum unde propterè omnino improbabili remanebat hujusmodi oppositio ex sola defensione futilitate resultans post diuturnum testamenti prædicti observantiam per spatium annorum 75, & in qua obseruantia, ut dictum est, magnificendum venit tempus proximum, quando facti recens est memoria, præfertim per sonum verisimiliter de illo certam informationem habentium; Et tertium quod tam de tempore confectionis, quā apertura, nullus aderat intercessus, qui hujusmodi machinationem, ac falsitatem fabricare potuisse, dum vocati, vel erant absentes, vel constituti in articulo mortis sequente die sequenti post illam testatoris, vel respectivæ infantes.

In plerique alii forensibus controversiis, satis frequenter eandem materiam validitatis hujusmodi testamentorum disputavi, in quibus omnibus eadem fuerunt oppositionis, eademque responsiones, præfertim verò in una Cœlenaten. *Testamenti pro Maria Altina de Santolini, cupi Nicolao, & aliis de Altinis ab intestato venientibus, ac impugnabitibus testamentum in sua forma nuncupativi, nuncupatione implicita in forma publica Instrumenti conditum per Jo. Baptista Altinum minorum, qui instituit d. Mariam amitam uxorem Santolini ejus curatoris; Unde propterè ex duobus, venientes ab intestato hujusmodi testamento impugnabant; Primo sc. quia confeatum per minorem ad favorem curatoris, Et secundo ob non probatum omnino certam identitatem schedulae; exclusivam possibilis falsitatis, ac suppositionis iuxta rigorosum sensum Cyriac., & Grat. & aliorum de quibus supra.*

Primum objectum de facili tollebatur, quia non eramus in calu disputationis ad favorem ipsius curatoris, sed Marie amita, que licet esse alius curatoris, itaut supcipiari posset, ut id genus esset in fraude; Nihilominus dicabam hujusmodi difficultatem forsan cadere posse, quando hac mulier esset testatrix omnino extranca, itaut erga eam nulla ratio personalis affectionis concurreret; Secus autem dum erat amita, & forsan, circumscripta dpositio statutaria, at tentaque illa iuri communis, legitima haeres ab intestatis Potissimum quia celsantibus dolis, & machinationis urgentibus indicis, neque ipsiusmet curatoris de jure prohibita est institutio, ex eis, quae habentur infra in Rom. hereditatis *disc. 50.*

Quoniam ad aliud objectum, illud solutum fuit cum eisdem autoritatibus, & fundamentis, de quibus supra, & in *d. disc. 2.*, super fide scilicet adhibitu Notarii, non elidibili per solam possibiliterem, minimeque per aliquas suspiciones, que incontrarium ponderabant ut potius leves, & hominis, cum ad hunc effectum esse debent urgentes, & legis, ut *dec. 581. n. 39. & seq. p. 4. rec. tom. 3.* & saepius in *prec. seqq.* Potissimum dum in facto, majora, & efficaciora concubant sinceritas indicia dictas suspiciones omnino sufficiantia.

Illiudem aliquam inferebat difficultatem, quod in rotulo Notarii diceretur testamentum esse per testatorem scriptum, & subscriptum, cuius contrarium veritas ostende-

bat, quod scilicet sola subscriptio testatoris concurreret, scriptura vero esset aliena manu, sed ob publicam fidem Notarii, cum adiecte subscriptio, per istam diei poterat dicam assertivam verificari, quoniam scriptura per aliquem subscripta, habetur ac si ab eo scripta esset, dum a nobis fieri dicitur, que ab alio de nostro mandato fiunt, atque per nostram subscriptiōnem approbantur, ut in his specialibus terminis habetur *dec. 263. p. 4. rec. tom. 2. n. 10. & seq. dec. 581. n. 14. & sequent. eadem p. 4. tom. 4.*

Et in una Ugentina pro Capitulo Terra Speculae coram Praelatu Justice commissario, subtilius confimile testamentum juxta eandem formam confeatum à quadam muliere ad favorem dicti capituli; Cum enim eadem oppositiones deducerentur pro parte venientium ab intestato, facultas sublata fuerunt, stante favore pia causa duplice operationem in proprio faciente, unam scilicet celsantibus suspicionis falsitatis, dum non agebarat de aliquo privato interesse, ita ne non de facili præsumendo esset hujusmodi delicti perpetratio; Et alteram, quia pia causa non subjetet solemnibus, & rigoribus juris positivi ad tex. in c. relatum, de rebus, ut hoc titule sapient.

Insistebat fatus oppositorum in eo, quod sequitus esset rescriptum obitum eadem die, quia apparabat testamen confimationem factam esse; Verum erat leve objectum, cum unica die etiam decem testamente fieri possint; Et tamen Rota coram Peñia dec. 478. iuxta Venetam alias 607. iuxta Lugdunensem subtilius testamentum conditum eadem die, quia testator dilucido deceperat, stante possibilitate, quod à media nocte usque ad crepusculum id commode sequi posset.

Major disputatio fuit super oppositionem, que sebat pervenientes ab intestato, circa defectum aperturae, & publicationis, eis prætentibus id fieri non posse, nisi coram Justice, citatis legitimis successoribus ab intestato, ex deductis *decis. 553. n. 6. & 7. p. 4. rec. tom. 3.* Sed pariter facilis fuit objecti solutionis, quoniam examen testium, ac citatio venientium ab intestato, & alia requisita desiderata per DD. in l. 2. ff. quemadmodum testamenta aperiuntur, & in legibus publicatis secunda C. de *rebus.* procedunt, quando agitur de testamento ordinato per viam privatam, fuscus autem ubi cum intervenerit Notarius desuper publicum Instrumentum conficiens, tunc enim scriptura dicitur per le publica, id est ab aliis Judicis authoritate aliquid solemnitatibus, per ipsum Notarium, adhibitis in isto actu novis testibus, tamquam per novum instrumentum super recognoscens, & apertura actu factum, ad publicationem procedunt, ut notarii idem DD. loc. cit. præfertim Cafr. a. bene Fal. cons. 67. n. 2. 4. 3. Rota Ialios colligens *dec. 95. n. 15.* atque ita passim servat praxis, licet frequentius id per Notarium fieri solet, cum praefinta, & authoritate Judicis ab aliis tamen citatione venientium ab intestato, quoniam defertur publice fidei Notarii, quam tam ex, quam ipse testator probarent.

ROMANA TESTAMENTI, SEU LEGATI PRO ALEXANDRO BANCO, CUM JACOBO SALVUCCIO. *Causa decisus per Rotam pro Jacobo.*

De eadem materia testamenti nuncupativi nuncupatione implicita, invalidi ob cessantem certitudinem schedulae.

S U M M A R I U M.

1. Quod non sit superfluum, sed congruat de eadem materia plures agere, & de ratione.
2. Fatti series.
3. Resolutione cause.
4. De materiali, hec ad dictali remissio.
5. Quale fuerit resolutionum fundamentum.
6. Quod quandoque in decisionibus non deducantur vera fundamenta resolutionum, sed alia.
7. Expenditur authoritate, que stant pro annulatione testamenti.
8. Quando & quomodo consulendum deferendum sit.
9. Et quando ponderari debeant doctrine.
10. Datur simile de testibus.
11. De applicatione ad casum.
12. Falsitates, & machinationes, non sunt sine magnitudine.
13. Quod in materia non detur tutaveritas.

14. De defectu solemnitatum, an attendatur in hac forma testando.

D I S C . V.

DE superfluitatis vicio, non immerito, redarguenda sunt in aliis materiai, repetitiones illarum controveriarum, que dependent ab eisdem articulis, de quibus alterius confimilis causa occasione jam actum sit; Unde propterè cernimus, quod adeo frequenter, ac penè quotidianæ, censum, cambiorum, ulularum, alienationum, & contra quæ, emptionis, & venditionis, dotis ac familes controversiae, intra mediotrem adnotacionum numerum restrinximus, cum sub una, penè centum similes contineri videantur.

Non sic est in ista testatorum, ac etiam fideicommissorum, aliarumque ultimum voluntum materia; Cum enim iuris questiones, quæ apud antiquiores erant nimis involutæ, hodie omnes iam sopite sint, statuendo pro regula, id quod una magis recepta opinio tenet, pro limitatione autem capiendo diversam disponitum voluntatem, ex presumptionibus, aliquid facti circumstantias metiendam, hinc frequenter cernimus ut in eisdem infinitissimis, penè individui causibus, cum justitia fundamento, diversæ prodeant determinations, atque ex eadem conjectura, vel circumstantia in uno eau operativa sunt, in altero non autem, eadem, ac majoris eundem effectum non operantur; Hinc propterè expedit plures habere præcūris tractatas questiones penè identificas, ac sub eisdem iuris articulis, vel conclusionibus cadentes, quarum exitus diversam fortitatem fortunam, ut ita edocentur totum pendere ex facti qualitate, totumque vim esse in applicando congruè activa passivas, ideoque manifestum esse pragmaticorum errorum, cum solis conclusionibus, & pejus) cum de cisionantium, vel consilientium specialibus authoritatibus procedere, easque de uno eau loquentes, cumquaque alteri applicare, non bene combinando, unius, ac alterius eau circumstantias, diversamque facti qualitatem.

Volens igitur Caffassida binus graviter infirma testari presente uno ex fori Capitalini judicibus ejus benevolo, 2 Notarius schedulam testamentariam ipsa testatrici dictante, conferit, deindeque juxta pluries enunciatae formam testandi nuncupatione implicita, dictam schedulam clausam, & signatam eidem Notario coram testibus in forma confusa tradidit; Cumque lequebitis testatricis obitum, ac testamenti apertura, compertum esse, quod Jacobus unicus ex primo viro filius scriptus haeres pluribus substitutionibus, ac legis oneratus esset, præfertim verò legato securorum mille ad favorem Alexandri fecundum viri, qui etiam lucrum statutarium petebat.

Hinc super utroque orta lite coram A. C. deindeque in Rota, quod lucrum pro viro responsum fuit, ut habetur

3. *disc. 12. de. 1. disc. 13. 1.* Quo verò ad legatum, pro hæredi, illum absolvendo ex capite invaliditatis testamenti, ut patet ex decisionibus editis cor. Cerro sub diebus 14. Maii 1666. & 28. Martii 1667, quibus Alexander acquevit, luci caufam prosequendo, cum subequo effectu.

Hujusmodi autem acquirescantiam Ego pro Alexandre scribens, consulfi, ob fati modicum effectum ex litte refutante. Cum enim ad terminos textus in l. *hac Editali.* C. 4. de 2. nup. filio prioris matrimonii precipua debita esset legitima, atque in eo quod supererat, non poscit conditione secundi virtutis melioris, quam ejusdem filii, penes quem bona remanentia ob substitutionem onera minoria remanebant estimatio, hinc proinde detracto lucro, feri in nihil, vel fati modica summa remanebat legatum experibile, quamvis testatrici validitas admitteretur, ut *disc. 13. de. 1.* de ore, idèque non expediebat item prosequi, cum potius subfictio testatrici habuisse in animo testandi nuncupative etiam nuncupatione explicita.

Fundamentum autem annulationis testamenti potissimum fuit Notarii mendacium, de quo à testibus convincuntur, quod scilicet in rogatu dicereatur juxta confutatum formularium quo testatrix habens in manus schedulam, illum sibi configaverit, cuius contrarium convincebant testes deponentes, quod schedula reposita erat super quadam tabula, ex qua Notarius accipit, ita ponderante quod applicarentur firmata in *dec. 45. Affid. & in confil. 19. Parisi. 3.* & per Sp. *confil. 90. & 92. lib. 1.*

Aliquod etiam fundamentum constituit in quibusdam extrajudicitalibus informationibus, super asperitatis, ac malis tractamentis viri, quodque propterè voluntas testatrix non fuisse libera.

Atque his pro ornata decisionum, adduntur ea quæ cir-

ea defectum solemnitatum, præsentim subscriptionis testatrix, que scribere sciebat, ac circa omissam nominatio nem hereditis, & timila ponderantur apud allegatos, & alios de quibus in decisionibus.

Cum igitur, ut dictum est, huicmodi quæstiones sint potius facili, quam juris, ex facti qualitate, ac circumstantiis prudenti arbitrio decidenda, non de facili certum judicium super resolutionum improbabilitate esformari potest, quoniam ut advertitur per Rovitum *dec. 49. n. 13. sp. 9.* magnis præteriti Tribunis producent resolutiones ex motibus ipsius paribus victricibus, carumque Advocatus ignorant, præferunt in his materia; Illud tamen displicere concurrit, quod quandoque ad satisfaciendum stylò edendi decisiones super quacumque resolutione, occultatis, (ut docet) motibus prudentialibus, que justam resolutionem reddunt, pro decisionis ornata canonizantur conclusiones, vel authoritates minus veræ, quod incredibile est, quam malas consequentes producunt, ob ineptiam eorum, quæ authoritates, ac decisiones ad litteram attendunt, non reflectendo, an aliquid dicatur incidenter, & ex abundanti.

Quia verò testatorum impugnatores, ut plurimum solent totum defensum ex dictis auctoritatibus *Affid. dec. 143.* (que apud rigorosos testatorum censes est magistralis, & Parisi *discil. confil. 19. libr. 3.* ut patet ex Gratian. *discip. 973. Cyriac. controversial. 444. Spad. dict. confil. 90. & 92. lib. 1.* Altograd. junior. *controvers. 50.* Hinc proinde illius præfertim causa occasionis ad tollenda aquivoca circa applicationem dicta decision. Affid. ponderando quod in eis causa plures concurrebant circumstantiae testamenti invaliditatibus suadentes; Primo scilicet, quia ibi agebatur de testamento condito in scriptis juxta foliem, & rigorosam formam text. n. leg. *hac consilistica.* Cod. de testamento. Secundo de testatore graviter infirmo, de quo latius poterat supcipiari, quod non esset in recto senso; Tertiò de testamento factò ad solam interrogationem Notarii, qui qualiam chartas ab eius pectori extaracterat cum sola response testatoris per verbum *Miser si;* Quartò fortiter, de testamento indiscretè ac irrationabiliter ordinato, dum instituta fuerat hæres universalis virorū juvenis, spretis fratribus benemeritis, unde propterè ducitur argumentum a judicio Senatus Romani relato per Valerium Maximum, regulante testamento à rationalibus, vel irrationabiliter ordinatione; Quintò, quia testamentum continebat quadam verba indistincta prorsus incongrua qualitatibus viri prudenterissimi, dictaque ac aliae circumstantie in eadem decisione ponderatae non singulariter, sed in finitum unita magnam redolere videbantur supcipiencem.

Et quodam confil. 19. Parisi *lib. 3.* (Ultra quod est authoritas consulentis non ad veritatem, sed ad pecuniam, multas non veras conclusiones asserendo;) Præcipuum eius fundamentum est in eo, quod testator voluerat testari foliamentum juxta formam *hac consilistica,* ut in principio; Non obstante quod in rogatu dicereatur, ut valeret etiam tanquam nuncupativum, quoniam supponit quod illa verba, nec prolixa, nec dictata essent à testatore volente testari in scriptis, sed apposita per Notarium de ejus capite, ut num. 20. quod quisque videt, quā sit fallax ac futile fundamentum; Verum quidquid sit, non poterat hic defectus applicari ad hanc facti speciem, in qua nedum per Notarium rogitum, fed per Judicis, & testium depositionem constabat testatricem habuisse in animo testandi nuncupative etiam nuncupatione explicita.

Ponderat quoque numer. 7. quod schedula nullo iure ordinare servato aperta, & publicata esset, quod pariter in prefenti dei non poterat, dum ad instantiam ejusdem oppositoris servatis fernandas apertura, & publicatio sequita erat; Atque num. 5. & 26. fati ponderat quod schedula testatricis effectum schedulam existentem in charta involvente extrahere, ac alteram supponere; Ac num. 29. deducit circumstantiam fati considerabilem, quod schedula testamentaria non fuerat tradita custodienda penes Notarium de cujus fide lex (non confitit de infidelitate) magnam habet fiduciam, sed remunerat in domo testatoris, in qua testamentaria, ejusque vir morabantur, idèque stante dicta mala clausa de facili suppositionem facere potuerant, unde propterè causis simbolizare videtur cum eo, quem referunt Burgos de Pax, & Rovit. *dec. 95.* Ea etiam confideratione accedente, quod illico post obitum testatoris scriptus hæres, antequam testamentum publicaretur, se talem dixit;